
Kronika obce Lhotky  za rok 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce Lhotky 
 

Rok   2018 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lhotka je podhorská obec, sousedí s Metylovicemi, Palkovicemi, Kozlovicemi a 
nejkratší hranici má okolo Ondřejníku s obcí Pstruží. Rozloha obce je 722 ha. Počet 
obyvatel v roce 2018 - k 1.1. byl 531. 



Přehled politického a společenského dění  v roce 2018 
 
Leden 
 
Miloš Zeman zůstane českým prezidentem.  
Prezident porazil bývalého předsedu Akademie věd poměrem hlasů 51:49. Podle konečných 
výsledků dostal 51,36 procenta hlasů, zatímco Jiří Drahoš 48,63 procenta. 
Proti předchozí volbě v roce 2013 se nůžky mezi vítězem a poraženým sevřely, protože tehdy 
Zeman zvítězil nad Karlem Schwarzenbergem v poměru 55:45 procenta rozdílem 476 234 
hlasů. A také voličů přišlo více, 66,6 procenta oproti 59,11 procentům před pěti lety. 
 
Ve věku 73 let zemřel slovenský herec Marián Labuda. Jeho poslední rolí byla pohádka Anděl 
Páně 2 (2016). Čeští diváci si ho pamatují i z filmů Vesničko má středisková (1985), Roming 
(2007) nebo Lotrando a Zubejda 
 
 
Únor 
 
  Česká snowboardistka a sjezdařka Ester Ledecká se stala dvojnásobnou olympijskou 
vítězkou. Dvaadvacetiletá sportovkyně po triumfu v lyžařském super-G vybojovala v 
jihokorejském Pchjongčchangu i druhou zlatou medaili v paralelním slalomu na snowboardu. 
 
  Česká PC hra Kingdom Comese stala celosvětovým hitem. Příběh odehrávající se v 
patnáctém století popisuje středověké Posázaví. Úspěch hry odstartoval i zvýšený zájem o 
středočeské památky.  
  

 
Březen 
 
Ve věku 76 let zemřel světoznámý britský fyzik Stephen Hawking, který byl kvůli 
neurodegenerativní chorobě ochrnutý. Jeho práce z oblasti teoretické fyziky oslovovaly nejen 
vědeckou komunitu, ale i širší veřejnost.  
 
Šest lidí zemřelo při explozi v chemičce v Kralupech nad Vltavou. Další dva lidé utrpěli 
středně těžká zranění. Explozi předcházelo čištění prázdné nádrže na pohonné hmoty.  
 
Duben 
 
Ve věku 86 let zemřel nejslavnější český režisér Miloš Forman. Celosvětový věhlas a pět 
Oscarů mu vydobyl film Přelet nad kukaččním hnízdem (1976) s Jackem Nicholsonem v 
hlavní roli. Zatímco doma diváci obdivovali jeho filmy Lásky jedné plavovlásky (1965) a 
Hoří má panenko (1967), celosvětový ohlas získaly snímky Amadeus (1984), Lid versus 
Larry Flynt (1996) nebo Goyovy přízraky (2006). 
 
Deset let jsem byla anorektičkou, prozradila biatlonistka Gabriela Koukalová. Zároveň 
oznámila, že v následující sezoně nebude závodit. 
 

 
 



Květen 
 
Na královském hradě Windsor si řekli ano britský princ Harry (34) a americká herečka 
Meghan Markle (37). Z novomanželů se tak stali vévoda a vévodkyně ze Sussexu. 
  
V EU vstoupilo v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů GDPR. Jeho úkolem 
bylo přinést lidem větší jistotu, že se s jejich osobními údaji bude nakládat citlivě. 
 
Červen 
 
Prezident Spojených států a vůdce Severní Koreje strávili na summitu v Singapuru tři dny. Na 
schůzce se zavázali ke zlepšení vzájemných vztahů a úsilí o denuklerizaci korejského 
poloostrova. Setkání vůdců dvou národů, které byly po více než sedm desetiletí zapřísáhlými 
nepřáteli, pozorovatele udivilo otevřeným až neformálním charakterem.  
 
Červenec 
Srpen 
 
 Českého turistu zabil v Egyptě žralok. Neštěstí se stalo poblíž letoviska Marsá Alam u 
Rudého moře, kde muž s rodinou trávil dovolenou. 
 
Tři čeští vojáci zemřeli při explozi výbušného zařízení nastraženého u silnice poblíž 
východoafghánského města Ghazní. 
 
Českou republiko postihlo výjimečné sucho. Koncem srpna jím bylo postiženo 92 procent 
území země.  
 
Září 
 
V Plzni se na halu v průmyslové zóně na Borských Polích zřítil vrtulník typu Robinson. Při 
nehodě zemřeli čtyři lidé.  
 
Zemřel bývalý sbormistr Bambini di Praga Bohumil Kulínský.  

 
Říjen 
 
Vojenská přehlídka, odhalování soch, ohňostroje a nebo slavnostní  otevření Národního 
muzea. Česká republika si 28. října připomněla sto let od vzniku Československa. Oslavy 
výročí se odehrávaly po celé republice, každé město zvolilo jinou formu připomenutí 
významného mezníku historie. Během slavnostního víkendu byla zdarma otevřena většina 
muzeí a památek, na některých místech se uskutečnily i speciální prohlídky. Oslavy 
vyvrcholily udílením státních vyznamenání na Pražském hradě.  
 
V Česku proběhly senátní volby i volby do obecních zastupitelstev. Nejvíce pozic ztratila 
ČSSD. ANO vyhrálo ve většině měst, ztratilo pouze v Praze a Brně. 
 
 
 
 



Listopad 
 
Vládní krizi odstartovala listopadová reportáž novinářů Slonkové a Kubíka, kteří ve švýcarské 
Ženevě vystopovali Babišova syna Andreje. Ten tvrdil, že byl unesen na Ukrajinu kvůli kauze 
Čapí hnízdo.Premiér se ohradil, že novináři obtěžují těžce nemocného člověka, na výtky 
novinářů a výzvy opozice k rezignaci oznámil, že nikdy neodstoupí. 
Šestici opozičních stran se nakonec nepodařilo vládu Andreje Babiše svrhnout.Sociální 
demokraté se hlasování nezúčastnili, menšinovému kabinetu pomohli i komunisté. Pro svržení 
vlády bylo 92 poslanců, proti 90. K samotnému hlasování se poslanci dostali po 
sedmihodinovém řečnickém maratonu. 
 
 
 
 
Prosinec 
 
Největší důlní neštěstí od roku 1990 se stalo 20. prosince v dole ČSM na Karvinsku, kde po 
výbuchu metanu zemřelo dvanáct polských horníků a jeden Čech. Další tři horníci skončili v 
nemocnici, jeden v kritickém stavu.  
Tragédie se odehrála v severní lokalitě dolu 880 metrů pod povrchem. Práce v podzemí byly 
okamžitě zastaveny a nastala evakuace všech pracovních čet. V podzemí trval požár ještě 
několik dní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vývoj počasí v roce 2018 
 
Leden 
 
Rok 2018 začal teplotami kolem nuly. Až v polovině měsíce jsme se dočkali meších mrazů a 
nepříliš zimní ráz počasí pokračoval až do konce měsíce, kdy se teploty pohybovaly mírně 
nad nulou  a poslední den bylo dokonce 14 stupňů. 
 
Únor        
 
Podobný ráz si zachovaly  i první dny února, od 5. se ale ochladilo a v noci byly mrazíky, 
poslední dekádu nevystoupila rtuť teploměru nad bod mrazu po celý den  a v závěru byly 
mrazy až – 14 stupňů. 
 
Březen 
 
Mrazy přešly i do března, 1. března bylo dokonce – 17, ale od 6. března se oteplilo a tento 
stav trval do 17. Kdy opět nastaly mrazy a teprve poslední čtyři dny byly bez mrazů. 
 
Duben 
 
V dubnu už přišlo téměř letní počasí. Zatím co v první polovině měsíce byly denní teploty do 
20 stupňů se dvěma výkyvy na 23, ve druhé polovině měsíce už byly teploty pravidelně nad 
dvacítku a ke konci se blížily už k tropické třicítce. 
 
Květen 
 
Stejný trend měly první tři dny května, ale pak přišel pokles a teploty se přes  den pohybovaly 
jen lehce nad dvacítku, ochlazení přinesli Ledoví muži, kdy teplota přes den klesla na hodnoty 
14 – 18 stupňů.  
 
Červen 
 
První dekáda měsíce začala teplotami v rozmezí 22 – 27 stupňů, v další části teploty o pár 
stupňů poklesly a závěrečná dekáda začala nejvyššími teplotami v měsíci, kdy na první letní 
den teploměr ukázal 28, pak ale okamžitě spadla teplota pod 20 stupňů a do konce měsíce se 
pohybovala mezi 15 a 19. 
 
 
Červenec 
 
První den prázdninového měsíce bylo na  teploměru 16, ale pak začala teplota stoupat a 
pohybovala se mezi 22 – 27 , menší pokles na 18 – 19 nastal od 11. do 13. Pak až do konce 
července ukazoval teloměr mezi 27 a 29 stupni, tropickou třicítku ale nepřekročil. 
 
 



 
  
Srpen 
 
Druhý měsíc prázdnin přinesl vice letní počasí než červenec, teploměr ani jednou v tomto 
období neklesl přes den pod 20 stupňů a několikrát dokázal vystopnout na 30 i vice. 
 
 
Září 
 
Září už ukázalo, že se máme postupně chystat na podzim. Prvních 16 dnů teploty jen o 2-3 
stupně překračovaly dvacítku, 17. – 21. stouply na 25 ale pak až do konce měsíce byly teploty 
pod 20 stupňů a dokonce 25. a 31. bylo přes den 7 resp. 9 stupňů. V noci z 23. na 24. dorazila 
do Lhotky vichřice ale na rozdíl od jiných míst v republice nezpůsobila materiální škody. 26. 
a 30. se na některých místech objevila jinovatka. 
 
 
Říjen 
 
Říjen byl v podstatě teplý a suchý měsíc. Až do poloviny byly denní teploty  okolo 20 stupňů, 
v druhé polovině došlo k ochlazení, ale i přesto lze celý měsíc označit teplotně jako lehce 
nadprůměrný. 
 
 
 
Listopad 
 
Do poloviny listopadu se teploty držely nad nulou a v druhé polovině přišlo ochlazení. 17. 
listopadu  se objevila po nočním mrazu jinovatka a 20. napadl ve Lhotce první sníh ( asi 2 
cm), který nevydržel, ale poslední dny byly celodenní mrazy a 29. napadlo ve Lhotce asi 15 
cm sněhu.  
 
 
Prosinec   
 
Prosinec už dostál svému určení jako měsíc, kdy nastává kalendářní zima. 4.-5. zase padal 
sníh a ve Lhotce vydržel. Kdo se těšil na bílé vánoce, tak byl zklamán, protože 20. přišlo 
oteplení začalo pršet a sníh pochopitelně zmizel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                          SPRÁVA OBCE  

 
Obec řídilo zastupitelstvo zvolené v roce 2018. Starostou obce je Zdeněk Kubala. 
 
                                   Schválený rozpočet   Rozpočet po změnách      Skutečnost 
 
Příjmy celkem           7 747 852,00             9 241 415,00                 9 319 953,37 
 
Daňové příjmy            7 082 050,00            7 285 930,00                  7 280 141,64 
Nedaňové příjmy           543 060,00               619 772,00                      619 133,73 
Kapitálové příjmy 
Přijaté transfery             122 742,00             1 335 713,00                  1 420 678,37 
                                
 
Výdaje celkem           8 230 852,00            9 100 664,00                   9 032 443,27 
 
Běžné výdaje              7 111 852,00            8 085 564,00                   8 017 366,80  
Kapitálové výdaje       1 119 000,00            1 015 100,00                  1 015 076,47 
 
Výdaje na platy,ost 
.platby za prov.pr.a pojist. 2 974 295,00  3 104 737,00                   3 088 958,00 
 
Nákup materiálu                 531 400,00              430 136,00                   396 984,70   
Nákup vody, paliv a energie 424 000,00             556 639,00                   526 047,00 
Nákup služeb                      1 190 340,00           1 055 240,00               1 018 831,07 
Ostatní nákupy                       928 700,00           2 333 858,00               2 310 977,20    
 
Neinvestiční nákupy a 
 související výdaje             3 104 440,00            4 403 873,00               4 276 597,97 
 
Dlouhodobý nehmotný majetek                      stav k 1.1.                konečný stav 
 
Drobný dlouhodobý 
 nehmotný majetek                                              85 038,53                     85 038,53 
Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek                                             332 000,00                    332 000,00 
 
Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný  
 
Stavby                                       59 562 508,63              1 029 076,47       60 591 585,10 
Samostatné hmotné movité  
věci a soubory mov. věcí           3 417 510,88                    60 000,00          3 357 510,88 
Drobný dlouhodobý  
hmotný majetek                          1 745 560,99                   62 032,00          1 807 592,99 
 
Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný  
 
Pozemky                                   1 934 966,66                          884,85          1 935 851,51 
Kulturní předměty                        32 500,00                                                    32 500,00 



 
 

                        D Ě N Í   V   O B C I  
 
 
Leden 
 
 
6. – 7. Se ve Lhotce konala Tříkrálová sbírka. Pět skupin dětí pod vedením Filipa Krpce, Jitky 
Němcové, Anny Němcové, Šárky Sobkové a Michaely Témové obcházelo domácnosti v obci. 
Pro potřeby Charity vybrali 35 259 korun, za což všem štědrým dárcům díky. 
 
6.1. se v sále hostince Pod Ořechem uskutečnil turnaj v šipkách za rekordní účasti 10 dvojic. 
Soutěžili nejen dospělí, ale za mládež take dvojice Janek Fulnek a Filip Krpec. Z deseti dvojic 
byly 3 manželské páry a z 20 účastnílů bylo 7 žen. A vedly si výborně, protože konečné 
výsledky byly následující – 1. Hela Matýsková a Martin Velička, 2. Eman a Kamila 
Foldynovi a 3. Lucie Lichnovská a Radim Foldyna.  
 
 
19. 1. Se konal Přátelský večírek  Klubu senior v hostinci Pod Ořechem. Počasí moc seniorům 
nepřálo, bylo kluzko, což možná některé od návštěvy večírku odradilo a tak byla účast trochu 
nižší než obvykle. Zpestřením bylo solo pro čerstvou 80ti letou jubilantku Danu Vláškovou. 
 
26. 1. Se konal tradiční hasičský ples v sale Obecního domu. K tanci a poslechu hrála 
oblíbená skupina Meteor a samozřejmě nechyběla, jako na každém plesu, tombola. 
 
28.1. patřil sál Obecního domu dětem při tradičním karnevalu. A jak to při těchto akcích bývá, 
sál byl zaplněn spoustou různých masek, děti soutěžily, tančily bavily se a snad každé si 
odneslo něco z bohaté tomboly. Škoda jen, že probíhající chřipková epidemie poněkud 
ovlivnila účast. 
 
V lednu jsme se rozloučili s paní Květoslavou Volnou a panem Miroslavem Šrubařem, 
nejstarším obyvatelem Lhotky. 
 
Jubilanti: 
Milan Mynář    87 let 
Ludmila Smelíková  84 let 
Marie Slípková  60 let 
Josef Blahuta  60 let 
 
 
Únor 
 
1.2. začala platit nová tarifní zóna 470. Byla zavedena ve spolupráci obcí Metylovice, Lhotka, 
Moravskoslezského kraje, koordinátora ODIS s.r.o. a ČSAD Frýdek Místek. Pro vybrané 
linky a vybrané úseky je možné zakoupit 365 denní  dlouhodobéčasové jízdné za 1 kč. Pro 
občany Lhotky se tak zlepšily možnosti spojení s okolními obcemi. 
 
 



3.2. Při tradičním plesu Sokola a Svazu žen ve Lhotce jsme už prožili různá období, prostředí 
i formy života. Letos jsme se vrátili o dvě tisíciletí zpět. Název plesu byl tentokrát – 
Starověký Řím aneb chléb a hry, to jsme my. Mohlo by se zdát, že téma plesu moc šancí pro 
fantazii nenabídne – šup na sebe prostěradlo a je ze mě Říman. Opět se ukázalo, že ve výběru 
a výrobě kostýmů mají lhotečtí dostatek nápadů a možná by se i staří Římané na plese 
inspirovali. Vetřeli se nám na ples i dva Galové, ale velkoryse jsme je nechali v klidu. Věděli 
jsme, že Asterix s Obelixem nemají svůj kouzelný nápoj a tak jsou neškodní. I když to 
zkoušeli s vínem, Koniferkou, Fernetem, kouzlo se nedostavilo. A tak se mohl ples pěkně 
rozjíždět. Postarala se o to také kapela Blankyt, která nabídla repertoár k všeobecné 
spokojenosti.  
Mottem plesu bylo – chléb a hry. Abychom si mohli hrát, bylo třeba také naplnit první část 
hesla a chléb zastupovalo občerstvení, které připravila kuchařka Dáša a další příbuzní se 
starali o to, aby Římané netrpěli hladem či žízní, a ani chléb nechyběl. No a co hry? Tak na 
úvod je třeba říci, že nikdo při hrách Římanů ve Lhotce nezemřel. Nebyly šelmy k zápasům a 
nesoupeřili ani gladiátoři mezi sebou. To není ve Lhotce zvykem, naše plesy jsou 
mírumilovné a pohodové. Ale budeme-li brát jako hry tanečky, tak to jsme se opravdu činili a 
na parketu bylo pořád živo, protože Blankyt nedělal dlouhé pauzy mezi sériemi písniček.  
Ke hrám patřila také soutěž ve znalostech latinských nápisů a římských dějin. Na vítěze 
čekala láhev nikoliv římského, ale skotského nápoje. K tradici plesů Sokola a Svazu žen patří 
tématický tanec. Bohužel hlavní organizátorka a choreografka Ivča dlela v té době 
v tropických pralesech. A tak se pětice mužů – Sokolů - dohodla a inspirováni internetem 
nacvičili „pánvičkovou show“. I když ji asi řada účastníků plesu na internetu viděla, takový 
výstup známých tváří měl zasloužený úspěch a bylo to vtipné obohacení plesu. 
No a už ubývá jen vzpomenout bohatou tombolu, za kterou patří velké díky desítkám 
sponzorů. I to přispělo k tomu, že ples Starověký Řím bude v paměti zapsán jako velmi 
povedená akce. 
 
V únoru se narodila Alice Slípková rodičům Ivaně a Josefovi, Markéta Pečínková rodičům 
Denise a Ondřejovi a Natali rodičům Lucii a Ivo Vláškovým 
 
Jubilanti: 
Štěpánka Valičková  86 let 
Věra Michalcová 86 let 
Aloisie Závodná 81 let 
Milada Kučerová 75 let 
Marie Kmentová 70 let 
Libuše Zlá 70 let 
Josef Čerňák 70 let 
Rudolf Kalus 65 let 
 
 
Březen 
 
5.-9. 3. Dojížděly děti z MŠ Lhotka do lyžarského areálu naBílé, kde se učily či 
zdokonalovaly v lyžování 
 
9.3. se v sale hostince Pod Ořechem konala výroční členská schůze klubu senior. Mezi 
seniory přišel i starosta Zdeněk Kubala. Hodnotila se práce seniorův uplynulém období včetně 
pomoci při organizaci srazu Lhot a Lhotek. Sál byl vyzdoben květinami a fotografiemi z 
exotické Etiopie o níž byl promítnut film a následně byla beseda se seniorkou Danou 



Vláškovou, která tuto zemi navštívila. Na pořadu byly i změny ve vedni klubu a samozřejmě 
take výhled do dalšího období, konkrétní akce a termíny v činnosti klubu senior Lhotka. 
 
15.3. začalo ve Lhotce soustředění mladých členů klubu thajboxu Svarog gym. Zázemí našli 
jednak ve Wellness penzionu U Fandy a take na Kuřínu, kde byl sál vybaven jako tělocvična i 
s ringem. Soustředění organizátor Miroslav Chýlek hodnotil velmi dobře a děkoval za 
vstřícný postoj Lhotky. 
 
16.3. jsme odpoledne v sale Obecního domu přivítali čtyři nové  občánky. O kulturní program 
se postaraly hlotecké děti, které, jak dobře víme jsou velmi muzikální a tak jsme slyšeli 
několik písniček a básniček. Nové občánky přivítal starosta Zdeněk Kubala a rodiče tří 
holčiček a jednoho chlapečka se pak zapsali do pamětní knihy. 
 
20.3. se ve Fóru Karlín v Praze konalo tradiční předávání hudebních cen Anděl. Jednu ze 
sošek získali I hudebníci z kapely Rukynadudy za podíl na albu Beránci a vlci. Jedním z 
muzikantů byl i Lukáš Mrkva ze Lhotky. 
 
22.3. zahájily děti z MŠ výuku plavání v bazénu Wellness U Fandy. Čekalo na ně 10 lekcí, 
vždy jedna za týden,a po skončení by měly zvládat základy plavání. Je výborné, že děti do 
bazénu nemusejí dojíždět, mají ho v obci a mohou využít I saunu a výřivku 
 
Obec nabídla možnost odběru obědů z jídelny MŠ v ceně 60 kč pro seniory a další potřebné 
občany. Pro ty, kteří si nemohou obědy vyzvednout (obec nemá kapacity na rozvoz obědů) 
kontaktoval starosta metylovickou firmu Aleš Přibyla, která nabídla rozvoz obědů přímo do 
domů za cenu 78 kč. 
 
 
Koncem měsíce začaly úpravy v MŠ, kde by po dokončení. Jedna z místností v patře 
nevyhovuje pro pohybové činnosti a bude vybavena jako rodinné centrum pro akce, při nichž 
se mohou scházet např. maminky s dětmi nebo spolky. Cvičení, tanec a pod. budou v druhé 
místnosti.  
 
 
 
Duben 
 
7. 4. Se i Lhotka připojila k celostátní akci “Ukliďme svět-Ukliďme Česko”. Sešlo se na ní 16 
dobrovolníků z nichž byly dvě děti. Vyfasovali reflexní oranžové vesty, rukavice a pytle na 
odpadky. A naplnili za dopoledne těch pytlů tři desítky, tolik se toho v obci dalo posbírat. Na 
závěr se všichni sešli na Kuříně, kde si mohli na ohni opéct buřty a osvěžit se nápoji. 
 
7.4. současně s akcí Ukliďme Česko se u bývalého kravína konal sběr velkoobjemového a 
nebezpečného odpadu. Už druhým rokem se akce koná na tomto místě, kde je možné 
odevzdávat nepotřebné věci přehledněji na hromady podle druhů. 
 
13.4. Z Kapského Města k Viktoriným vodopádům, tak se jsmenovala beseda v sále Obecního 
domu. Lhotecký rodák a nyní občan sousedních Metylovic Radek Zlý na ní vyprávěl o své už 
třicáté túře s kolem po světě. Poutavě líčil strasti, které ho na cestě provázely, např. teplota až 
48 stupňů (na slunci  70). Krásné fotografie z pouště, safari i vodopádů a vyprávění velmi 



zaujalo asi tři desítky návštěvníků besedy. Výtěžek z dobrovolného vstupného věnoval Radek 
naší MŠ.  
 
12.4. začalo fungovat v budově bývalého kravína sběrné místo velkoobjemového a 
elektroodpadu a take balíky papíru či kartonů. Až do listopadu každou sobotu od 10 do 12 
hodin bude možné tento odpad odevzdat stějně jako je tomu na tomto místě s bioodpadem  
 
20.4. navštívili Lhotku opět divadelníci z divadla Propadlo Václavovice se svou inscenací 
“Bouchněte šampaňské”. Hru nastudovali v rámci oslav svého 30. výročí založení a za necelý 
měsíc ji u nás uvedli. Tentokrát byla v sále stolová úprava a tak si spolu s herci mohli připít I 
diváci.  
 
Zápasem s Brušperkem B a remízou ukončili lhotečtí šachisté třetí rok účinkování v okresním 
přeboru Frýdecko-Místecka. Po senzačním 2. místě v premiéře a třetím další rok, je to 
tentokrát pokles na 6. Místo. Celý ročník odehrálo 7 šachistů -Josef Smolík, Roman Vlášek, 
Milan Prokop, Stanislav Zeman, Milan Genšerovský, Jan Prašivka a Vratislav Oščádal. 
 
Jubilanti: 
Marie Mertová  92 let . nejstarší občanka 
Marie Fojtíková  75 let 
Jaroslav Fojtík 65 let  
Alena Balogová  60 let 
 
 
 
 
 
Květen 
 
 
5.5. odjelo 12 lhoteckých občanů  spolu s přáteli z Pržna na čtyřdenní pobyt do Podhájské na 
jihu Slovenska. Užívali si termální koupele a take navštívili hrad Čachtice. Zájezd je takovou 
velkou rodinnou záležitostí, která se pro svůj velký úspěch opakuje již několik let. 
 
 
9.5. se konal zápis dětí do mateřské školy Lhotka 
 
11.5. se uskutečnilo v sále Obecního domu vystoupení lhoteckých dětí u příležitostí oslavy 
svátku Dne matek. Úvodní část programu patřila dětem z mateřské školky, které pod vedením 
paní učitelek Stonavské a Laníkové nacvičily roztomilé pásmo písniček a říkadel. Po nich 
předvedly zaplněnému sálu své muzikantské nebo pěvecké umění děti školou povinné a závěr 
patřil schole Rosnička. Ta si pro tuto příležitost připravila operku z dílny dvojice Svěrák-
Uhlíř Šípková Růženka. Všechna vystoupení byla odměněna velkým a zaslouženým 
potleskem. Po skončení programu mohly ještě maminky strávit pár příjemných chvilek při 
kávě a drobném sladkém občerstvení, které pro ně bylo nachystáno. 
 
12. 5.  jsme se už potřetí sešli ve Lhotce na Fair trade snídani. Konala se tradičně u MŠ a dá 
se říci, že tradiční byla také účast. Zahlédli byste tam tváře, které bylo možné vidět na 
předcházejících ročnících a které můžete zaregistrovat i na dalších lhoteckých akcích. Opět 
jsme se připojili k celosvětové podpoře fairtradových produktů a družstev, které pomáhají v 



zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky pěstitelům získat za svoje produkty dostatečné 
výkupní ceny a zajistit tak jejich rodinám důstojný život. Co se týče žaludků, tak to jsme se 
měli vskutku výborně. Ale důležité bylo také to, že jsme se sešli, společně poseděli, pobavili 
jsme se a bylo nám moc fajn. Tentokrát k tomu přispělo i počasí. A díky také organizátorce 
Ivance Fulnekové a všem, kteří se zúčastnili. Férová snídaně 2018 se může zapsat mezi 
úspěšné 
 
21.5. se na Kuřínu sešli senioři na smažení vaječiny. Kolem čtyřiceti účastníků si pochutnalo 
na výborné kotlíkové vaječině z více než třínásobku vajec. Na krajících chleba s vaječinou 
nechyběl čerstvý „šnytlík“, zapíjelo se hlavně pivem, ale našly se důvody k připití „na 
zdraví“ i něčím ostřejším. 
 
26.5.  v budově hasičské zbrojnice prováděla policie zdarma forenzní značení jízdních kol. 
Zájemci si mohli nechat kola označit a ta lze pak v případě krádeže snadněji nalézt 
   
Jubilanti: 
Anežka Tomková  91 let 
Alena Mičulková  75 let 
 
Bohužel jubilantka Anežka Tomková v měsíci svých narozeni zemřela 
 
 
 
 
 
Červen 
 
 
3.6. se lhotečtí senioři zúčastnili smažení vaječiny a sportovních her v Palkovicích -Myslíku. 
Je to akce pořádaná v rámci spolupráce seniorských klubů Sdružení povodí Ondřejnice, kam 
Lhotka take patří. V družstvech skončila Lhotka na třetím místě za Fryčovicemi a 
Palkovicemi. Lhoťan František Langr se v jednotlivcích umístil na 2. místě. 
 
18.6. byly zahájeny práce na opravě místní komunikace od kapličky po autobusovou zastávku 
Lhotka střed. Pro větší bezpečnost chodců by měl být vybudován souběžný chodník. Práce asi 
na dva měsíce zkomplikují provoz v obci. 
 
24.6. tradiční mužstava svobodní-ženatí nastoupila k pouťovému fotbalu na Kuříně. Od rána 
bylo sice aprílové počasí s přeháňkami,ale odpoledne se počasí umoudřilo a tak mohl zápas v 
klidu proběhnout. Souboj mládí a zkušeností skončil nerozhodně 6:6 a tak přišly na řadu 
penalty, které kopali všichni hráči. A k nim zbylo mladým možná trochu víc sil, protože 
vyhráli penaltový souboj 7:6 
 
V červnu zemřela paní Marie Cabáková 
 
Jubilanti: 
Oldřiška Kubalová - 75 let  
Jaroslav Tomek - 65 let  
Libuše Slípková - 60 let  
 



 
Červenec 
 
16.-21. 7. se konal letní tábor pro 20 dětí ze Lhotky a take z Kozlovic. Téma měl “Cesta za 
pokladem”. Základnu měl tabor v areálu MŠ a děti vvyužily take bazén ve Wellness U Fandy, 
kam chodily děti i na obědy. Vedoucí  tábora ocenil přístup a vstřícnost vedení obce.   
 
 
27.7. se konal v areálu u MŠ Lhotecký večer pod hvězdami. V minulosti na něm vystupovaly 
takové hvězdy jako J. Nohavica, Čechomor či Mirai. Tentokrát byla účast skromnější, ale zase 
přálo pačasí a byl to vskutku večer pod hvězdami a mohli jsme i sledovat vzácný úkaz 
zatmění měsíce. Vystoupila folková skupina Kajhrajem, Schola Rosnička nacvičila pásmo na 
motivy Svěrákovy pohádky Tři bratři, promítalo se vzpomínkové video ze srazu Lhot a 
Lhotek, na programu byla bublinova show, malování na obličej, připraveno bylo občerstvení a 
bylo všechno ke spokojenosti příchozích. Večer pod hvězdami se vydařil 
 
Jubilanti: 
Anna Šrubařová  86 let 
Augustin Kožuch  86 let 
Ludmila Kožuchová  83 let 
 
 
 
 
 
Srpen 
 
 
3.8. byla dokončena po téměř dvou měsících oprava místní komunikace od kapličky po 
autobusovou zastávku Lhotka střed. Vozovka byla rozšířena na na 4,5 m, takže se na ní dnes 
bezpečně vyhnou dva automobily. Vozovku lemuje chodník, díky němuž mohou občané 
bezpečněji přecházet od obecního úřadu na zastávku a do další části obce např. MŠ  
 
 
25.8. se konaly Sochovy národopisné slavnosti, kterým ale tentokrát nepřálo počasí. Z toho 
důvodu take odpadl tradiční průvod účastníků do areálu u MŠ. Organizátoři se ale na nepřízeň 
počasí připravili, podium bylo zastřešené a take pro diváky bylo několik stanů.V odpoledním 
dětském programu vystoupily soubory Valášek, Malá Ostravica, Vonička, Hlubinka, Malá 
Ondřejnica a Malý Grúnik. V programu dospělých souborů s názvem Odchody a rozlučky se 
představily soubory Pilky, Valašský vojvoda, Ondráš, Ostravica, Grúnik a Jaro. Jeden z 
koncipovaných programů byl věnován jednomu  nejstarších folklorních souborů Hlubina z 
Ostravy. Večerní program v němž zahrály cimbálové muziky Jana Pustky, Ládi Holeše, 
Valašský vojvoda a kapela Dudynaruky byl věnován poctě Leoši Janáčkovi. Tečku za 
programme udělal soubor Stavbár ze Žiliny v pořadu nazvaném Pozdravy ze Slovenska. I přes 
nepřízeň počasí byla účast diváků kupodivu dosti velká, což organizátory, kteří měli s 
přípravou spoustu práce, velmi potěšilo. 
 
25.8. protože soutěž hasičů v požárním sportu kolidovala se “Sochovkami”, konala se na 
Kuříně. Aby byla zachována lhotecká specialita z areálu u MŠ, tak i tam byla pro požární útok 
vytýčena trať se zatáčkou. Zúčastnilo se 14 družstev, z toho bylo 5 ženských. Domácí ženy 



vyrazily na trať jako první a jejich čas už nikdo nepřekonal. Mezi muži patřila první příčka 
hasičům z Metylovic, domácí obsadili 3. místo 
 
Jubilanti: 
Zdeněk Zlý  65 let 
Jiří Kočíř  60 let 
 
Zděněk Vlášek zemřel ve věku 84 let 
 
Září 
 
9.9. se na Kuříně konal závěrečný volejbalový turnaj. Od června do září se scházejí  příznivci 
volejbalu obou pohlaví a různých věkových kategorií k přátelskému sportování. O 
prázdninách přibývá k tradiční středě ještě ponděli. Hrají nejenom lhotečtí, ale přijiždějí si 
zahrát i z Kozlovic nebo Myslíku. A na závěr je na podzim turnaj  kdy se utkají  různobarevně 
odlišená smíšená družstva. Tentokrát vyhráli oranžoví a pak už byl čas na posezení a 
občerstvení. 
 
14.9. proěhla Kuříně tradiční akce klubu senior opékání buřtů. Tentokrát bohužel nepřálo 
seniorům počasí, pršelo a tak bylo velkou výhodou, že Kuřín nabízí I zázemí uvnitř budovy a 
tak se senioři uchýlili dovnitř. Ale to nemohlo narušit dobrou náladu, opákání proběhlo v 
pohodě, všem chutnalo a samozřejmě došlo i na tekuté občerstvení a posezení při debatách a 
take písničkách. 
 
24.9. agilní klub důchodců uspořádal v září další  akci, tentokrát výlet na Pustevny. A opět to 
s počasím zcela nevyšlo, což ale nenarušilo další program, kterým byla take návštěva 
pohankového mlýna Šmastrla, kde se senioři dozvěděli hodně zajímavého o této plodině a 
take si mohli zakoupit různé výrobky. Následovala cesta do Frenštátu na Horečky, to už se 
počasí umoudřilo, a tak si v klidu mohli prohlédnout skokanské můstky a naučnou stezku v 
korunách stromů nazvanou Beskydské nebe.  A byl čas se přesunout so Trojanovic do hotelu 
Kocián, kde byl v restauraci přichystán oběd. I výlet se vydařil. 
 
 
 
Říjen 
 
5.a 6.10.  se také ve Lhotce konaly volby do obecního zastupitelstva. Voliči přicházeli do 
volební místnosti v sálu Obecního domu. V obci byla jen jedna kandidátka a v ní bylo zvoleno 
těchto sedm občanů – Zdeněk Kubala, Pavel Krč. Peter Solik, Alena Krnáčová, Eva 
Hudečková, Pavel Pasek  Roman Vlášek. Starostou byl pak zvolen na další čtyřleté období 
Zdeněk Kubala. 
 
7.10. se na Kuříně konal nohejbalový turnaj trojic Fanda cup. Byl to 3. Ročník. Tentokrát se 
přihlásil 5 týmů nejen ze Lhotky ale po jednom družstvu bylo i z Metylovic a z Frýdku 
Místku. Z  prvenství se radoval tým Metylovic, na druhém místě byl Fanda tým, třetí Lhotka, 
čtvrtý  Bačovi vlci a na pátem místě Frýdek Místek. 
 
11.10. se konala v sale Obecního domu beseda a přijel na ni vzácný host – nejúspěšnější a 
nejznámnější český mořeplavec Richard Konkolski. Vyprávěl celou svou bohatou a pohnutou 
historii od začátků na rybníku v Bohumíně až po závody kolem světa. Posluchači si zkoušeli 



představit, jaké to asi je být týdny v absolutní samotě, čelit bouřím, obrovským vlnám  i 
zraněním.  Emigroval byl odsouzen na 11 let v nepřítomnosti a zpět se vrátil až v roce 2016, 
poté co mu bylo v roce 2014 vráceno občanství. Obdivovali jsme, jak je po tom všem v 
petasedmdesáti ještě vitální. 
 
 
13.10.  se konala v pořadí už 15. Lhotecká drakiáda na tradičním místě Na Horečce. Přišlo 82 
dětí, sluníčko svítilo ale s větrem už to bylo horší. A tak dostat draka nahoru znamenalo se 
pěkně proběhnout. Ale důležité bylo, že všechny děti byly na čerstvěm vzduchu, proběhly se a 
některé si odnesly i výhry z tomboly. 
 
  
19.10. začaly krmašové akce. Tou první byla soutěž pomazánek v sále hostince Pod Ořechem. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích – zeleninové, masovo-rybí a sýrové. K ochutnání se sešlo 
přes 30 výtvorů. V kategorii zeleninových zvítězila Tereza Kahánková, masovo-rybí Soňa 
Mynářová a sýrová Svatava Mohylová. Celým večerem provázela skupina PUSTOFF a 
dokázala navodit vskutku vynikající náladu. 
 
20.10. na sobotu zorganizovali Fanda Závodný a Zdeněk Kubala ml. tardiční fotbalové 
krmašové utkání svobodní.ženatí. A taky fotbalu nepřálo počasí, v době začátku začalo pršet, 
naštěstí jen krátce. Ale počasí odradilo občany od návštěvy  Kuřína a tak se hrálo téměř bez 
diváků. Jako na jaře i tentokrát skončil zápas smírně 8:8 a stejně jako tehdy vyhráli na penalty   
svobodní, takže odveta nevyšla. 
 
20.10. mladí lhotečtí hasiči se zúčastnili branného závodu v Kozlovicích  Na start se postavila 
dvě družstva mladších žáků, dvě družstva starších. Soutěž se konala v areálu hasičárny a 
obsahovala čtyři disciplíny. První disciplínou byla střelba ze vzduchovky na špalíky pro starší 
žáky a pro mladší hod míčkem na špalíky. Druha disciplína byla zkouška tísňových čísel a 
technických prostředků, dále následovala buzola, kde děti musely určit sever na mapě. 
Nakonec děti předvedly znalost ve vázaní uzlů. V kategorii mladších žáků se naše družstva 
umístila na 2. a 5. místě. U starších žáků se naše družstva umístila na 1. a 3. místě. A náš 
dorostenec skončil na místě prvním 
 
 
22.10. krmašový program tradičně uzavírá krmašová zábava pořádaná klubem seniorů v sále  
hostince Pod Ořechem. Hrála oblíbená hudba Astra a take v sale to probíhalo podle tradičních 
pravidel. Výjimkou snad byl jen “rozjařený  vlak” který prošel celým hostincm. Občerstvení, 
tombola, dobrá nálada, všechno bylo jak má být a senioři si mohli připsat další povedenou 
akci. 
 
28.10. I Lhotka se připojila k oslavá 100. Výročí založení Československa. Na počest tohoto 
významné události byla vysazena lípa – Strom republiky, která bude tento den připomínat. 
Informuje o tom i destička s nápisem na kameni vedle stromu. I když počasí bylo celkem 
nevlídné, přesto se dostavilo asi sedm desítek lhoteckých občanů 
 
Jubilanti: 
Karel Valiček  92 let 
Rudolf Ivánek 83 let 
Helena Závodná 75 let  
Karel Závodný 75 let 



Jaromír Klimek 75 let  
Ludmila Smelíková 65 let 
Kateřina Fojtíková 65 let 
 
 
 
 
Listopad 
 
 
2.11. se konal světluškový průvod a na rozdíl od říjnových akcí měly děti štěstí na spíše 
nezvyklé teplo. Průvod se vydal od hřbitova do areálu MŠ, cestou míjel několik duchů, 
kostlivců nebo vydlabaných dýní. Na zahradě bylo připraveno občerstvení a soutěže pro děti. 
Byla připravena i jedna soutěžní otázka pro dospělé, na kterou ale nikdo správně 
neodpověděl. 
 
 
Jubilanti: 
Marie Bílková 84 let 
Drahomíra Mičulková 80 let 
Oldřich Kudělka 60 let 
Danuše Kopčáková 60 let 
Romana Kochaňová 50 let 
Dalibor Lepík 50 let 
 
 
Prosinec 
 
1.12.  Mikuláš dorazil do Lhotky poněkud s předstihem. V sále Obecního domu se sešlo více 
než 60 dětí s rodiči a prarodiči. Než Mikuláš s doprovodem dorazil, měly děti za sebou 
malování sněhuláků, házení balónků, zdobení perníčků, malování na tváře a další soutěže, 
které připravily pilné a ochotné organizátorky v čele se Sylvou Vláškovou. O hudbu se staral 
pozvaný dýdžej a o občerstvení personál pohostinství Obecník. No a pak přišel ten, na kterého 
všichni čekali. Mikuláš si tentokrát vzal posilu – kromě anděla přišli i dva čerti. I když byli 
takoví „čeští“, spíše dobrosrdeční, přesto vzbuzovali u dětí respekt, a tak se mohl Mikuláš v 
klidu věnovat své roli a sčítat mínusy a plusy, kterých bylo pochopitelně víc a byly náležitě 
odměněny dárky. Ale i na sliby poslouchání rodičů a uklízení hraček pochopitelně došlo. A 
snad ty sliby vydržely alespoň do Vánoc, i když nejlepší by bylo kdyby vydržely... 
 
7.12. Ten vánoční čas je název tradičního vánočního lhoteckého koncertu a také úvodní 
skladby, kterou cimbálová muzika Jana Pustky koncert začíná. Letos jsme se sešli jako vždy 
v sále Obecního domu. Přivítala nás moderátorka Šárka Sobková, která koncert už po 
několikáté uvádí a do průvodního slova a svého projevu dokáže dodat poetiku a atmosféru 
vánoc spolu s drobným poučením o zvycích souvisejících se svátky. 
Pak pozvala první účinkující – děti z MŠ s pásmem Zvířátka u jesliček, které s nimi připravila 
učitelka Lenka Stonavská. A děti potěšily svým výkonem nejen početné příbuzné, ale všechny 
návštěvníky koncertu. Po dětech se věk účinkujících překlopil do druhé meze. Nastoupili 
členové folklorního souboru Pilky a vzhledem k datu narození je třeba konstatovat, že 
seniorský věk mají snad už všichni. Pro koncert zvolili pásmo složené z písní.. A přes ten 
vzpomínaný věk dokázali, že hlasy  jim slouží ještě výborně. 



Po Pilkách se taktovky, v přeneseném smyslu slova i  skutečně, chopil Jiří Tesarčík. Jím 
vedený soubor dětí Schola Rosnička přispěl dalším pásmem písní s vánoční tématikou. 
Založil a vede také pěvecký sbor Cantamus, který vznikl nedávno a už se stává v regionu 
významným tělesem. Zpěvačky a zpěváci nabídli posluchačům pět písní s vánočnim obsahem. 
Vystoupením Cantamusu se uzavřela část, která by se dala nazvat „z vlastních zdrojů“. 
Pro závěr organizátorka „sáhla“ do Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. Pozvání 
přijaly sólistka souboru opereta/muzikál Soňa Jungová doprovázená na klavír Reginou 
Bednaříkovou z Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Své pásmo muzikálových melodií 
zakončila světoznámou skladbou Leonarda Cohena Hallelujah, čímž potěšila i dojala všechny 
posluchače. Byla to krásná tečka za povedeným koncertem. A tu úplně poslední jsme udělali 
příjemnou zábavou, povídáním a tancem při vínečku a cimbálové muzice až do pozdních 
nočních hodin. 
 
 
12.12. jsme se pochopitelně, protože Lhotka je obec akční, zúčastnili již popáté celostátní 
akce Česko zpívá koledy. Na prostranství před hasičskou zbrojnicí zaměstnanci obecního 
úřadu postavili stan s osvětlením, pod nímž Jirka Tesarčík rozložil ozvučení a klávesy, na 
které nás při zpěvu doprovázel. U obecního úřadu byl stůl a na něm teplé občerstvení pro 
malé i velké, které připravil obecní úřad. Úderem osmnácté hodiny jsme podle programu 
spustili koledy, které jsme završili písní „Tichá noc“ za světelného doprovodu prskavek. 
Zvlášť na tuto akci bylo objednáno i pravé zimní počasí s bílou sněhovou pokrývkou a účast 
se opět pohybovala kolem stovky zpěváků a snad ve všech zůstal pěkný pocit, že jsme se v 
předvánočním čase dokázali zastavit, sejít a zazpívat si. A určitě ty koledy zněly lépe a 
upřímněji než z reproduktorů v nákupních centrech.  
 
 
17.12.  Se konala poslední schůze zastupitelstva obce v tomto roce na níž nově zvolení 
zastupitelé schválili rozpočet na rok 2019 ve výši 8 870 050 kč a take vyhlášku o regulaci 
hlučných činností, která začala platit lednem 2019 
 
 
25. 12.  Zazpíval na vánoční mši v kapli pěvecký sbor Cantamus skladbu Karla Hradila Česká 
vánoční mše koledová. Sbor o něco později obohatil také mši ve vedlejších Kozlovicích  a 
účinkoval i víckrát při mších během vánočních svátků  
 
 
28.12. se v sale Obecního domu konal Vánoční turnaj šachistů. Byla rekordní účast 26 
šachistů, z toho bylo 7 dětí a 12 neregistrovaných. Potěšilo, že bez jediné prohry zvítězil 
Roman Dybal a získal tak putovní pohár, který byl rok v držení šachisty z Brušperku. 
 
 
Jubilanti: 
Richard Stachel 82 let  
Albín Závodný 80 let 
Jan Spál 65 let 
Eva Mičulková 50 let 
 
 
 
 



 
 
 
 

Statistická data obyvatel Lhotky k 31.12. 2018 

                                 Celkem               Průměrný věk 

Osoby                            547                       41,31 

Muži                              275                       41,26 

Ženy |                            272                       41,37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sepsal: Mgr. Jaroslav Hudeček 
 


